ustilizados no adimplemento de despesas de diversas naturezas, dentre elas, 

despesas indenizatórias pelo rompimento dos vínculos laborativos. 

Conforme destrinchado pelo despacho da Procuradoria do 

Estado, o Estado de Alagoas transferiu ao Município de Penedo o valor de R$ 

33.313.757,77 (trinta e três milhões, trezentos e treze mil, setecentos e cinquenta e 

sete reais e setenta e sete centavos), referente às indenizações de servidores 

efetivos, contratados e comissionados. Deste modo, inequívoca a transferência de 

verba entre os entes públicos. 

Entretanto, em que pese o entendimento exarado pelo autor